
P

P

P

1476
44

HsNr. 17

29

10

2

27

20

25

4

964
42

965
44

23

5

18

1474
44

21

16

1475
44

1477
44

42
2

722
42

6

40
2

28
5

791
42

26
38

44
4

898
42

2081
44

St.-Elisabeth-Straße

2

2082
44

44
1

44
2

1

60
74

30

30 A

74
4

28

74
6

884
42

26

775
73

24
73
15

31

5

22

3

2044
23

43-45

23
21

34 A
78
8

23
169

10

26
52

Kolpinghaus

26

26
49

8

1

43

2192
43

kath. KircheðnSt. Elisabeth

26
44

42
4

2194
40

42
5

27
2

35 33

77 77

78
24

78
21

34

78
22

78
23

32

328
78

38 904
78

36

78
13

78
17

2

78
14

78
19

78
5

78
16

4

78
6

Bechelstraße

10

780
78

78
25

12

835
78

14
16

834
78

833
78

830
77

47 A

23
134

2-4

23
10

23
22

1
3

5

47

23
20

23
4

WD

IV

SD

II

FD

I

I

I

SD

FD

III

WD

I

PD

PD

IV

WD

III

SD

PD

II

SD

PD

I
BD

III

IIIPD

FD

IV

IV

V

I

BD

I
FD

IV

FD

PD

PD
FD

FD

SD

SD

II

IV

FD

PD

IV

PD

SD

FD

I

SD

I
PD

SD

SD

PD

IV

I

IV

WD

FD

I

SD

SD

I

IV

III PD

SD

SD

SD

FD

FD

III

II

II

III

PD

SD

II

IV

SD

WD

IV

I

SD I

III

I

II

III

WD

I WD

PD

FD

I

II

III

IV

IV

I

I

FD

IV

WD

WD

V

SD

V
SD

IV

IV

V

IV

V

WD

I

III

FD

FD

PD

II

SD

FD

0.00

72.65

72.5872.5872.57

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

72.26

72.16
72.15

72.14
72.09

72.1072.18

0.00

0.00
72.77

0.00

0.00

0.00

0.00

71.93

72.09

72.55

71.65

71.68

72.68

72.5472.53

72.5472.54

72.59

72.20

72.11

72.1272.45

72.43

72.38

72.58

72.4172.30

72.17

72.10

72.40

72.13

72.18

72.15

72.02

72.08

71.98

72.48

72.14

72.20

72.14

72.08

72.02

72.14

72.10

72.21

72.13

70.24

70.92

72.01

72.26

72.18

72.18

72.13

72.17

72.04

71.65

72.15

72.01

72.16

72.10

72.20

72.13

72.23

72.02

72.10

72.24

0.00

72.27

72.22

72.43

72.20

72.56

72.06

72.14

72.17

0.00

71.89

72.18

70.87

72.11
72.11

72.35

71.92

72.23

72.14
72.12

72.13

72.17

72.15

72.11

71.19

72.46

72.29

72.07

72.11

72.09

72.13

72.43

72.02

72.19

71.98

72.50

72.12

72.53

72.44

72.31

72.13

71.90

72.09

0.00

72.36

72.21

72.06
71.95

71.94

70.78

72.1271.06

72.04

72.09

72.11

72.13

72.31

72.26

72.22

71.87

71.91

72.16

72.10

71.94

72.18

72.16

72.03

72.14

72.15

72.10

72.20

72.18

72.01

72.55

72.11

72.16

72.21

72.10

72.16

72.09

72.07

71.95

72.64

72.16

71.62

71.89

71.72

72.12

72.31

72.30

0.00

72.16

0.00

71.83

72.16

72.13

72.15

0.00

72.19

72.52

72.20

72.18

72.09

72.04

72.10

72.22

0.00

72.22

72.10

72.41

72.12

72.12

0.00

71.98

72.47

72.00

72.18

72.16

72.15

72.32

72.32

72.15

72.14

72.80

72.11

72.11

72.12

71.70

72.15

71.29

72.16

72.11

72.22

72.29

72.1072.10

71.96

72.12

72.12

72.19

72.78

72.03

72.00

72.28

72.46

72.15

71.97

72.05

71.87

72.18

72.1872.15

71.83

72.22

70.36

71.98

72.12

71.54

72.30

71.49

71.31

72.07

72.07

72.06

72.15

72.06

72.17

72.11

72.16

72.15

72.25

72.15

72.17
72.06

72.16

72.04

72.18

72.50

72.14

72.11

72.12

72.37

72.15

72.10

72.15

72.37

72.09

72.04

72.27

72.10

71.39

72.18

72.12

72.05

71.79

72.15

72.07

72.17

72.13

72.09

72.21

72.06

72.14

72.10

72.34

71.99

72.18

72.04

72.20

72.23

72.47

71.75

72.15

0.00

72.16

72.34

0.00

0.00

72.08

72.20

72.55

72.18

72.14

72.11

72.01

72.13

72.32

72.33

72.16

71.95

71.94

72.16

70.84

72.20

72.21

0.00

0.00

0.000.00

72.53

72.30

72.27

71.95

71.95

0.000.00

72.42
72.42

72.16
72.02

72.16

72.06

72.18

0.000.00

72.50

71.98

71.95

0.00

0.00

72.15

71.88

71.88

72.18
72.19

71.96

0.000.00

72.24

72.26

0.000.00

72.25

72.20

72.14
72.08

71.87

71.83

71.9971.99

72.37

72.22

72.3172.31

72.20
72.20

72.56

72.50

72.61

72.58

72.30

0.00

0.00

72.64

72.50

72.51

0.00

0.00 72.27

72.22

72.3072.30

72.02

72.62
72.64

71.97
71.94

72.28

71.96
72.17

72.55

72.66

0.00

72.76

72.62
72.61

72.45

72.45

72.17

72.37
72.34

72.0672.04
71.76

71.96

71.95

72.21

72.25

70.8070.76

0.00

72.12

0.00
0.00

0.00

70.69

71.93

71.94

0.00

70.4570.45

71.26

71.36

70.7070.70

72.04 71.84

72.07

72.23

0.00

0.00

72.54

0.000.00

72.12

72.27

0.00

72.16

72.36

72.41

71.63
71.58

72.41

72.41

72.35

72.34

72.20

72.18

72.31

72.26

72.30
0.00

0.000.00

0.00

0.00

72.2672.23

72.26
72.30

71.58

72.44

72.47

72.20

72.12

0.00

0.00

71.84

71.80

72.55

0.00

72.28

72.58
72.53

72.05

72.08

71.85
71.75

72.28

72.4672.47

72.53

72.48
72.44

0.000.00

72.42
72.42

72.24

72.44

72.17

72.21

72.07

72.3672.35

0.000.00

72.14

72.07

0.00

0.00

0.00

0.00

72.15

72.15

72.15

72.13

72.00

72.01

71.99

72.17

72.17

71.94

71.96

72.00

72.13

72.06

72.05

71.92

72.07 72.06

71.98
71.95

72.14
0.00

72.00 71.92

72.09

72.48

0.000.00

72.5072.50

72.65

72.54

72.60

72.59

72.00

72.00

72.5072.52

72.31

72.40

72.10
72.11

72.08
72.07

72.06
72.16

71.91

71.86

72.32

0.00

72.22

0.000.00

0.00

72.64

72.10

72.31

72.06

72.08

0.000.00

72.15
72.12

72.5272.52

72.27

72.20

72.54

72.54

72.1272.05

0.00

0.00

72.23

72.73

0.00

0.00

72.04
72.03

72.52

0.00

72.05

72.65

72.63

72.37

72.03

72.06

72.20

70.87

72.5272.53
72.58

72.21

0.00

0.000.00

0.00

72.12

72.14
72.15

72.830.00

73.41

72.54

0.000.00

72.09
72.09

0.000.00

72.16

72.27

72.65

72.94

72.53

70.48

72.09

72.12

0.00

70.81

0.00

71.94

71.95

0.00

0.00

70.60

70.94

0.000.00

0.000.00

0.00

0.00

72.500.00

72.29

72.19

72.55

72.21
72.25

71.6071.93

71.84

72.05

72.03

72.21

72.18

71.74

71.72

72.44
72.4072.14

72.28

72.36

71.6071.63

72.14

72.16

72.05

72.09 72.37
72.36

72.43
72.44

0.00

0.000.00

0.000.00

71.70

71.70

72.10

72.0672.04

72.16

72.21

72.48

72.49

0.00
0.00

71.70
0.00

72.17

72.16

0.00

72.20

72.46

0.00

0.00

72.42

72.37

72.39

72.15

0.00

72.38

0.00

0.00

71.95

71.93

72.92

71.94

0.00
0.00

71.69

71.52

72.0172.01

72.13

72.16

71.38

71.60

71.78

72.23
72.16

72.54

72.04
72.07

72.60

72.06

72.64

0.00

71.92

71.93

72.20

72.34

72.0772.06

72.51

72.0172.02

72.53

72.51
72.47

0.000.00

72.07
72.05

72.13

72.16

72.19

0.00

0.00

72.66

72.66

72.15
72.1672.18

72.72

0.00

0.00

72.05

76.82

0.000.00

0.000.00

72.19

0.00

72.53

72.14

75.02

72.15

0.00

0.00

72.12 72.13

72.17

0.00

0.00

72.10
72.23

0.00

75.02

71.98

72.30

72.30 76.45

71.94

72.14

72.14

0.00

70.64

71.96

71.96

0.00

72.14

0.00

72.22

72.34

72.26

72.17

72.21

72.17

72.15

72.18

72.15

72.05

72.07

0.000.00

72.06

72.13

72.30

72.31

0.00

72.18

0.000.00

72.2072.16

0.00

72.20

72.21

0.00

72.18

0.00

72.0372.06

72.08

72.10

72.18

0.00
71.69

0.0072.55

72.14

71.74

0.000.00

72.23

72.21

72.06

0.00

73.08

72.49

72.06

72.18

0.00

0.000.00

0.00

72.19

72.16

72.42

0.000.00

71.68

72.47

72.12
72.11

72.50

72.45

0.000.00

71.95

72.02

72.06

0.00

0.00

72.04

72.13

72.01

72.03

72.13

72.12

71.96

72.38

0.00

71.65

72.6874.20

72.40

72.32

71.51

71.48

72.10

72.17

72.12

75.92

75.88

71.88

72.20
72.19

72.02
71.96

72.07

72.05

0.00

0.00

71.94

0.00

72.02

72.03

0.000.00

72.04

72.01

72.17

72.03

0.00

72.18

72.03

77.89

0.000.00

72.03

71.98

71.98
72.50

72.12

0.00

0.00

0.000.00

72.03
72.02

72.33
0.00

72.53

0.000.00

72.49

72.17

72.60

72.57

0.00

72.58

72.09

72.19

72.28

72.62

72.0372.03

71.89

71.91

0.000.00

72.01
72.01

72.56

72.21

72.6872.67

0.000.00

72.06
72.05

72.54

72.05

71.52

0.00

70.59

0.00

72.28

72.16
72.18

72.28

72.12

0.000.00

72.30

72.38

72.48

0.00

71.83

72.38

71.95

72.40

0.00

72.16

72.13

72.43
0.000.00

72.16

72.15

0.000.00

0.000.00

72.17

72.26

0.00

72.32
71.73

71.63

0.000.00

0.00

0.00

71.46

72.34

72.12

0.000.00

0.000.00

72.20

72.33
72.33

72.16

72.11

72.18

0.000.00

72.04

0.000.00

72.08

72.27

72.27

72.6072.76

0.00

72.00

0.00
0.00

0.00

72.05

0.00

71.95

72.31

0.00

0.000.00

0.00

72.16

72.41

72.11

72.12

71.93

71.86

71.94

72.17

72.02

71.97

71.87

72.21

72.23
72.22

72.22

0.00

72.32

72.5272.52

71.90

72.65

72.37

72.58

72.05

72.46

0.000.00

72.05

73.18

71.77

71.70

72.50

71.99

72.12

72.13

0.000.00

71.50

71.99

72.38

72.42

72.16

72.40

71.92

71.83

0.00

72.01

72.07

72.05

72.35

0.000.00

0.000.00

0.00

0.00

72.44

72.09

0.00

72.66 72.64

72.52

0.000.00

72.01

72.16

72.09

71.94

0.000.00

71.70

0.000.00

72.21

72.15

72.21 72.18

72.20

72.17

72.50

0.00

72.26

72.22

72.25

72.06

72.02

72.15

72.35

72.16

72.12

72.19

71.97

72.22

72.21

0.000.00

72.40 0.00

72.04

72.00

72.12

71.55

0.000.00

71.64

72.00

72.02

0.00

71.93

0.00

72.12

0.00

72.18

71.72

72.05

72.24

0.00

72.15

72.48

72.53

72.00

71.87

72.01

72.03

0.00

0.00

0.000.00

0.000.00
72.640.00

72.58

72.11
72.10 0.00

72.27

72.08

0.00
0.00

71.98

72.20

0.000.00

72.52

72.61
72.60

0.00

0.000.00

72.33

72.24

0.000.00

72.17

72.55

71.99

72.04
72.03

0.00

0.000.00

72.05

71.93

72.62

72.05

0.000.00

72.66

72.62

72.17
72.18

71.94

71.93

71.46

71.98

72.13

70.79

0.000.00

72.04

72.15

72.19

72.67

72.2072.21

0.00

0.000.00

72.45

72.18

72.19

72.10

71.68

72.26

0.000.00

72.18

0.000.00

0.000.00

72.20

0.000.00

71.70

72.16

71.96

72.00

0.0072.16

71.97

72.06
72.05

72.05

72.10

72.01
72.10

0.000.00

0.000.00

72.09

0.000.00

0.00

0.000.00

0.000.00
0.000.00

72.07

72.04

71.99

72.14

0.000.00

72.26

72.62

72.53

0.000.00

72.51

0.000.00

0.000.00

72.03

72.07

71.98

0.00

0.00

72.56

72.10

72.11

0.000.00

72.27

72.27

0.000.00

72.26

71.60

72.15

0.00

72.35

72.22

72.08

72.14

0.000.00

0.00

72.10

72.11

0.000.00

0.000.00

72.19

72.08

72.13

71.50

71.96

71.88

72.15

72.17

72.26

73.42

72.17

0.00

72.34

0.00

0.00

0.00

0.00

72.54

72.18

0.00

0.00

72.28

72.30

70.55

72.37

72.28

72.19

71.66

0.00

71.40

72.16

0.00

72.22

0.00

72.28

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

72.34

0.00

0.000.00

72.09

71.67

0.000.00

71.95

72.06

0.00

0.000.00

72.14

0.00

0.000.00

0.000.00

0.00

72.09

72.01

0.000.00

0.000.00

0.000.00

72.40

0.000.00

0.000.00
0.000.00

0.00

72.06

0.00

0.000.00
72.21

0.00

0.00

0.00
0.00

71.80

71.81

72.15

72.17

72.22

72.15

72.30

0.00

72.16

72.02
72.01

71.98

0.00

0.00

72.07

72.06

0.00

72.39

0.00

72.21

70.86

0.00

0.00

72.11

0.00

72.43

0.00

0.00

72.30

72.61

72.16

72.08

Wg

I

SD

FD

I

IV

PD
II

SD

PD
I BD

III

IV

IV

V

FD

FD

SD
SD

I PD

SD

SD

IIII

SD

FD

FD III

IV

ISD
I

I

WD

II

III I
I WD

WD

SD

Wg

VSDIII

Gw

FD

Rasen/Wiesenflächen

Baum vorhanden

Straßenbaumpflanzung

Gebäude

BUSHALTE

Feuerwehraufstellfläche

Fahrbahn

 Bauherr:  Stadt Koblenz
Eigenbetrieb der Stadt Koblenz

- Grünflächen- und Bestattungswesen -
Beatusstraße 37 56073 Koblenz

Projekt: "Anpassung urbaner Räume an den Klimawandel"
Klimaresiliente Verkehrsraum- und Quartiersentwicklung

Moselweisser Straße - Koblenz-Rauental

Entwurfsverfasser:
Rainer Kronenberg Dipl.-Ing

Landschaftsarchitekt 

Maßstab: 1:200

N

Gehweg

Kirchengebäude

Rasenwaben offene Versickerung

72.13
0.000.00

0.00

71.97

Stellplatz entsiegelt, versickerungs-
fähig. Pflaster Fa.Kann Mulittec Aqua
1820 l/(sxha)

Baumbeet begrünt - Patenschafts
modell - (Urban Gardening / "Essbare
Stadt")

Gasleitung

LEGENDE 

Versorgerleitungen 

Trinkwasser

Stromleitung

Leerrohrtrasse Strom

Pflanzflächen

Klinkerpflaster hochkant, ziegelrot
Gliederung weißer Pflasterstein

Pflasterung hellgrau neu
Versickerungsfähig

Pflasterung/Plattenbelag grau neu
Versickerungsfähig

Pflasterung dunkelgrau  neu
Versickerungsfähig

Vorhandenes
Grünbeet
Prüfung Reaktivierung
Brunnenanlage

Vorhandener
Pflasterkreis

Vorhandene
Sitzmauern

Parken

Einzäung/Toranlagen neu

Neupflanzung Säulen-Zierkirsche

Fahrradstellplatz Baumbeet auf
Gitterrost 

Vorhandener
Mammutbaum

Effekt Bodenstrahler
zur Kronenbeleuchtung

Sitzbank

0.00 Höhenkote

Straßenbaumpflanzung ( 8 Stück )
Empfehlung:
Gleditsia triacanthos Sortenwahl `Skyline´

Erfüllt folgende Anforderungen an Stadtklima (-wandel):

trochenheits- und Rückstrahlungs tolerant

Breite Standortamplitude. Geringe Ansprüche 
an Bodenqualität

Überschwemmungstolerant

Salzverträglich

Schnittverträglich

Gute Frosthärte bis -26

Mittlerer Wasserbedarf

Kein Fruchtabwurf bzw. Fruchtentwicklung

Mittlere Wuchsstärke - Breite bis ca.8m im Alter

Kein Honigtau 

Tief-/Herzwurzler gut verankernd

Keine Ausläufer Wurzeln

Keine Dornenbildung

Eigenschaften zur öklogischen Aufwertung - Stadtklima:

Blüte Mai/Juni - duftend 

Bienenweide

Fiederblätter - Lichter Schattenwurf

Herbstfärbung gelb-orange

Schnittverträglich

6m

2m

5.6m

3.6m

4.2m

3.8m

3.8m

5.7m

8m

5.7m

Zulauf Systembord

Zulauf Systembord

Fahrrad-
stellplätze

Kirchplatz

Projektiert:
Fahrrad-Fahrstreifen.
Abstand 0,5 zu Baumbbeeten
Breite ca.1,6m

19m

7m

11m

5m

2m

0.5m

6m

1.6m

Feuerwehr-
Aufstellfläche

Sitzbank

Überlauf-Anschluss
an vorh.RW-Entwässerung

Zulauf Systembord

Zulauf Systembord

Zulauf Systembord

12m

12m

8.09m

7.52m

12m

4.63m

4.79m

18m

2m
0.5m
1.6m

4.05m

3.95m

72.09

72.15
71.98

72.20

71.90

72.21
71.94

72.03

72.07

71.95

71.93

71.94

71.94

72.16

71.93

71.98

71.96

72.00

72.14

72.09

ArborFlow Baumrigole 
Alternativ mit Wurzelkammer aus Stahl Option 2 

Perforiertes-Rohr zur  

Wasserverteilung 
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AquaBox 

Wasserspeicherraum mit 

Kapillarvlies und Abdich-

tungswanne 

ArborFlow Baumrigole 
Beispiel offene Baumgrube mit Wurzelkammersystem 

Sickerrohr zur  

Wasserverteilung 
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Wurzelkammer für 
Laubbaum aus
Stahlträger/-stützen
belastbar mit min.10t Achslast

Zu-/Überlaufschacht

Perforiertes Rohr
zur Wasserverteilung
im Wurzelraum

Wasseranstau-/retentionsbox
mit Kapilarvlies und 
Abdichtungswanne

Wurzel-
belüftung

Wasseranstau-/retentionsbox
mit Kapilarvlies und 
AbdichtungswanneWurzelkammer für 

Laubbaum aus
Stahlträger/-stützen

Perforiertes Rohr
zur Wasserverteilung
im Wurzelraum

KG-Rohr Wasserverteilung
zum nächsten Baum-
standort

Exemplarisch für Baumstandort mit ca.12m3 Grubendimension:
Rückhaltevolumen des Baumsubstrats ca.30% =  4.000l
Speichervolumen Wasserbox = 2.400l
Gesamtvolumen = 6.400l 

Möglichkeit von Zusatzvolumen der Wasserbox unter PKW-Längsstellplätzen pro Stellplatz ca.3.200l
Wasserbox 10t-Achslast belastbar

Erläuterungen zum Vorschlag "Technische Ausführung -Baumrigolen Moselweisser Straße-" 

Funktion > Sammlung des Regenwassers zur Bewässerung der Baumstandorte
Geplant z.Z. Einleitung Oberflächenwasser Fahr-/Gehwegflächen

1. Wasserzu-/einlauf, Absetzschacht
2. Wasserleitung und Verteilung im Wurzelbereich durch Sickerrohr (2-wandig)

inkl.Filterung durch "ölabbauendes Spezialtextil"
3. Überlauf in Aufstaubox. Verhindert Rückstau im Wurzelraum bei schnellem

Wassereinlauf.
4. Aufstau-/Retentionsbox. Auffüllung für Funktion Wasserspeicher im Wurzelraum
5. Überlauf der Baumgrube. Überschusswasser mit Ablauf in Kanalsystem.
6. Wasser oberhalb des Anstaus Wasserbox wird gedrosselt in Kanalisation abgeleitet.
7. Spezial-/Kapilarvlies gibt Anstauwasser an Wurzelraum/-substrat (n.FLL-Richtlinie) ab.

1

2

4

6

5

Wasserstand

Zu-/Überlaufschacht
Absetz-
schacht

zur Kanalisation

Funktionsschema Baumrigole

3

7
Drosselabfluss

Zulauf Überschuss Überlauf 

ArborFlow Schacht mit Rückstauklappe 
 
 

Einlauf Überlauf stellt 

Rückstau sicher, falls Was-

ser schneller einläuft, als 

das Substrat es aufnehmen 

kann. 

Einlauf von der AquaBox, 

sollte die Speicherkapazität 

der AquaBox erreicht sein, 

läuft das überschüssige 

Wasser gedrosselt in die 

Kanalisation 

Überlauf stellt Rückstau 

sicher, falls Wasser schnel-

ler einläuft, als das Sub-

strat es aufnehmen kann. 

Wasser oberhalb vom Was-

serstand läuft gedrosselt in 

die Kanalisation ab 

Rückstauklappe 

Anschluss an die 

Kanalisation 
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Ablauf in Kanalisation

Rückstauklappe

Überlauf in verhindert Rückstau im 
Wurzelraum bei schnellem Wassereinlauf.
> Wasser läuft schneller ein als Substrat es 
aufnehmen kann.

Wasser oberhalb vom Wasserstand 
Wasserbox läuft gedrosselt ab in 
Kanalisation

Aufbau/Funktion Zu-/Überlaufschacht

Erläuterung zur Verwendung "ölabbauendes Geotextil" zur Bindung/Umwandlung von 
Kohlenwasserstoffen

- Das Spezialtextil ummantelt das perforierte Zulaufrohr 
mit Sickerpackung (Kies/Spilttschicht ca.5-8cm)
Flächige Verlegung unter dem geplanten Sickerpflaster der Stellplätze 
und auf der Wasserbox.

- Nachgewiesene Bindungskapazität von 99,9% bezogen auf (18g/m2/7 Tage Ölmenge) 
und Regenereignis 13mm/60Minuten 
> Restkonzentration unter 2mg/l Kohlenwasserstoffe

- Funktionsweise des Spezialtextils durch Aktivierung und Verstärkung der im Boden 
vorkommenden Mikrobiota. 
Durch den Einsatz der Mikrobiota wird zudem dauerhaft eine wartungsfreie
Funktion des Spezialtextils sichergestellt.

Kombination Radial Planung
Glockenturm/Kirche
Prof.Böhm Denkmal konform.

Klinker Hochkant verlegt-
20,5x5x8,5cm
Basalt-KIeinstein 8/11 
Bänderung ca.25cm 

Pflasterklinker 1356 im WF 
creme rotbraun besandet
KOMO-Zertifikat / Versickerungsfähig
CE-Kennzeichnung

Bänderung Basalt-Kleinstein
8/11

Multitec Aqua Pflasterstein 
grau/anthrazit 
in nicht geklinkerten Flächen
40x20x10 und 20x10x10cm
Versickerungsfähig

2 Baumstandorte
Baumbewässerungssystem verkettet. Verbindung der
Blockkörper unter Stellplatz. Korrespondierende
Blockkörper. 
Breite ca.1,6m, Höhe ca.15cm.
Überlauf in Hauptkanal. 2 Absetzschächte
Zulauf Straßen-/Gehwegwasser

2 Baumstandorte
Baumbewässerungssystem nur im Bereich der 
Baumpflanzung
Breite ca.1,6m, Höhe ca.15cm.
Überlauf in Hauptkanal. 

Zulauf Dachflächen

Zulauf Dachflächen

2 Baumstandort klassisch ausgebaut
ohne "Rigole". 
Alle Standorte mit Messeinrichtungen
zur wissenschaftlichen Auswertung.

2 Baumstandorte Nutzung 
Dachflächen-Regenwasser
Rückhaltung in Blocksystem
Überlauf in Kanal


